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ЗАКОНОПРОЕКТ У ПАРЛАМЕНТІ ПРОіБритійський міністер Грозить МІСТО ГАНЧОВ УПАЛО ПЕРЕД НАСТУ- 
ПЕНСЮ ДЛЯ СТАРЦІВ. соціялістичним провідин- КАНТОНСЬКОЇ АРМІЇ,

нам розстрілом Побиті війська генерала Сун Чуан-Фана втікають перед Кантон- 
иями. — Упадок Ганчова загрожує Шангаеві.

Міністер праці Гінаи предложив у федеральному парламенті 
законопроект, подібний до минулорічного.

ШАНГАП, 17. лютого. — Мі-1 в Нінло, 95 
сто і анчбв, столиця провінції вин схід він Ганчова,
Чекіяну, упало перед насту- Війська реакційного генара- 

ПАРИЖ, 16. лютого. — Ko- пом кантонської армії і реак- ла були окрсжені в Нінпо поп- 
Робітничі посли влаштували міністичний посол Вжйлян-Ку- ційний генерал Сун Чуан-Фан. - товому 

сьогоднн в парламенті велику тюріе зістав засуджений сього- який має боронити Шангаю. Кантони™ лише в той спосіб 
демонстрацію проти Тамсона і дня на ТрН місяці вязниці за відступає перед побідоносни- 
не дали йому говорити. jнаписання статті в "Іманіте”, ми Кантонцямн.

Коли він встав, щоб відлові- в якш BjH обороняв недавний Ганчов уважають брамою 
сти на питання, робітничі по- замах Антео Замбоні на життя Піангаю. Його упадок загро- 
слн почали голосно кричати італійського диктатора Муссо- жує Шангаеві. а також гроз- 

Стріляй стріляй і пРо- ліні в Больонії. Молодого Зам- зить цілковитим упадком ар- 
довжали шум і крик так лов боні фашісти вбили були на мії реакційного генерала. Сво­
го, що він не міг слова промо­
вити.

Вче-1$240 річно для тих осіб, шо 
мають по 70 років і є без 
средств до життя. Кошт має 
бути розділений по рівній ча­
сти між домініею і провінці­
ями. шо приймуть плян.

Гю Гутрі, консервативний 
провідник у парламенті, зая­
вився я прінціпі за пляном. 
але був за тим, шоб законо­
проект був такого характеру 

принятн аби весь кошт покривала до- 
мінія. В подібному дусі висло­
вився консервативний посол 
Гірі з Торонта.

Фармерські посли з Албер- 
ти. Дж. С. Кут і Вм. Ирвін. 
також були за чисто феде­
ральним пляном, однак заяви­
ли, шо будуть голосувати за 
пропонованим законопроек­
том

ОТТАВА, 16. лютого, 
ра аечером дебетова но в пар- 
ляменті над пенсіями на ста­
рість. Міністер праці Пітер Гі- 
нан поновно вніс законопро­
ект про пенсію для старців, 
подібний до того, що був пе­
ред парламентом в часі його 
розвязання 1926 року. Над за­
конопроектом вивя.залася зна­
чна дискусія.

Гінаи закликав 
преддожений плян. Він допо­
може провінціям заопікувати­
ся “старими піонірами", і як­
що практика покаже, що бу­
дуть пожадані поправки до 

^пропонованого законопроекту, 
то їх можна буде зробити пі­
зніше.

Пропонований законопро­
ект забезпечує пенсію в сумі

собою Буде досить добре, як ЗАСУД КОМУНІСТИЧНОГО
ПОСЛА У ФРАНЦІЇ.

миль на по.іудне-ЛОНДОН, 16-го лютого. — 
Промовляючи в Кройдоні, ге­
неральний постместер сер Ви- 
л'ям Мичел Тамсон заявив:

“Певні СОЦІАЛІСТИЧНІ провід­
ники мали сказати, що як Бри­
танія буде вмішана у війну з 
Китаєм, то вони ужиють всіх 
своїх сил, щоб недопустити 
до нагромадження бритійських 
військ.

І “Якщо вони зроблять це, 
вони опиняться під стіною з 

! розстрільним відділом перед

вони будуть знати про це з са 
мого початку".

місті, і вирвалися з рук

що всіли на три кораблі і вті-
кли на море.

КАЖЕ, ЩО БУДЕ ЗАСТУПА­
ТИ цілий Китай.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 14-го 
Чао Г ай її Чу, китай-місці замаху діючися дальших атаків. Сун 

Чуан-Фан робить свою 
ню лінію оборони в Сункіяні, 
лише 40 миль від Шангаю.

іютого
остан- ський представник до Ліги На­

цій. заявив нчера, що буде за­
ступати цілий Китай на мітінгу 

І Після упадку міста Ганчова. ради Ліги, який розп-ічнеться
3. березня.

"Я заступаю Китай як ці­
лість", сказав він

Рівночасно з вісткою про дат є повний. Я маю за собою 
час яких втратило життя 27 о- заняття Ганчова наспіло зві- .400 міліонів Китайців, включа- 
сіб, а 5,000 остало бездомними, ломлений про поражку військ ючи молодих, старих, півиіч- 

Цілим лідером всього є Ев- Шкоду в майні обчисляють на Суп Чуан-Фана, що оперують них і полудневих".
Правда" друкують на двох ген Саблін, бувший царський к|лька міліонів доларів.

Найменше 20 міст є частинно

І
і ПІДЧАС БУРІ В КАЛІФОРНІЇ 

ЗГИНУЛО 27 ОСІБ.РАДЯНСЬКА ПРЕСА ВИКРИВАЄ ЗМОВУ 
В АНГЛІЇ ПРОТИ С.Р.С.Р.

СЕН ФРЕНСИСКО, Кал., 17. яке має 800,000 населення, 
лютого. — Полудневу й цен- кантонська армія приготовля- 
тральну Каліфорнію навістили єтьси до наступу на Шангай. 
великі бурі, дощі М ПОВІЦІ, під-

Мій ман-

МОСКВА, 16. лютого. — Ра- церкви 
іянські газети “Ізвестім" таПАРЛАМЕНТ ВІДКИНУВ ПОПРАВКУ 

ФАРМЕРСЬКОГО ПОСЛА.
j сторонах документальні діжа- дипльомат. який удержує ди 
чи про існування в Англії орга- пльоматичні зносини з бритій- або цілком заляті водою, ЛІГА НАДІЙ ОДЕРЖАЛА ПРОТЕСТ 

ВІД ПЕКІНСЬКОГО УРЯДУ.
сім

нізованої змови для зірвання ським урядом через міністра з них дуже погано. Шкоду для 
зносин з Радянським Союзом, внутрішніх справ сер Вил’яма мостів у самому Лос Енджелес 
Між документами є залучені Джойнсон-ТИкса 
фотографії листів, що відно- для Індії лорда Биркенгеда та 
сяться до цеї справи. инших. »

За змовою стоять бувші цар-! Регулярні царські «дипльома- 
ські дипльомати, білогвардій- тичні корпуси, шо змагають до 
ці. бритійські нафтові магнати. Зіовалення радянського уряду, ЛОНДОН, 14 
фашістські авантурники, газе- існують у всіх столицях Евро- Недалеко Гол зударилися сьо- пекінського уряду вислала но-

“Дейлі Мейл” є подана пи. На їх чолі стоїть барон де годин два експресові потяги, ту до генерального секретаря
агенти Скат- Ґірс у Парижі. Де Гірс був в наслідок чого 10 осіб було Ліги Націй, сер Ерика Дром-

ленд Ярди (бритійськоі тайної перше майстром церемоній на убитих і 40 ранених. Були це монда, в якій домагається від-
поліції), а навіть бритійські царському дворі

секретаря обчисляють на міліон доларівПрогресІст Кармайкел поставив резолюцію, щоб уряд не мав 
права домагатися розвязання парляменту.

і

ПРИ ЗУДАРІ ПОТЯГІВ ЗГИ­
НУЛО 10 ОСІБ. ЖЕНЕВА, 16. лютого. Ки­

тайська делегація оповістила 
— сьогоднн, що на інструкції

ність бритійських військ при­
вела би до комплікацій. 

ЖЕНЕВА, 17. лютого. ІІо-
ОТТАВА, 16, лютого.

М. Кармайкел. прогресивний 
посол з Киндерслі, Саск., вніс 
у парлнменті резолюцію, що 
ніякий уряд не повинен мати

А ного комітету для ревізії пра­
вил. Коли прийшло до голо­
сування, поправка була відки­
нена 133 голосами проти 26.

Всі ліберальні й консерва-

лютого.
та пекінського Уряду, яка до­
магається відтягнення бритій­
ських військ, що є в дорозі до 
Шангаю. наспіла сьогоднн до 
секретаріату Ліги Націй. 

Повідомляючи про її одер- 
Нота включає копію мекін- жаннн, генеральний секретар 

ського попереднього проте- сер Ерик Лроммонд запитав 
сту до Великої Британії про- китайського делегата Чу Чао- 

В наслідок неї мраки зато- ти вислання бритійського вій- Сіна, чи його уряд бажає, щоб 
пули коло берегів Англії два ська, як наруиіення Вашинґ- документ був розісланий чле­
ма.і і кораблі, а девять було томської угоди й 10-ої точки нам Ліги.
ушкоджених. Людських жертв умови Ліги Націй, яка зобо- і Китайське питання не є на 
на кораблях не було. вязуе членів Ліги охороняти програмі березневої сесії ради

територіальну нравність і полі- Ліги, бо жадна держава не 
тичну незалежність усік членів, домагалася її поставлення, од- 

Нота заявляє, що китайська пак всякий член має право по- 
влада є спосібна вдержати по- рушити справу й започаткува- 

—; рядок у Шангаю і що присут- ти дискусію.

ти
як одна з них

права домагатися розвязання 
парляменту, поки не буде скін­
чений пять-літній речинець, 
як цього вимагає

тинні посли, за виїмком кон- 
серватиста Квина з Галіфаксу, 
голосували

; переважно шкільні діти. При- кликання бритійського ирика 
чинок) зудару потягів була зу вислати війська до Китаюпроти

Бритті j Нрвина. Прогресивні, робітни 
Норт-Америка Ект, хіба шо : щ и фармерські посли з А.і 
буде уповноважений до цього іберти голосували за поправ 
більшістю послів парляменту

поправки
сильна мрака, яка від кількох 
днів нависла над бри і міськи­
ми островами.ЛІБЕРАЛИ НЕ БУДУТЬ ТОЛЕРУВАТИ 

НАСИЛЬСТВ АМЕРИКИ,
кою. За нею голосували та- 

Уряд відмовився принятн і кож три ліберало-проґресісти. 
резолюцію і Вил’ям Ирвін, ! незалежний французький по- 
фармерськии посол з Ветаски- сол Бураса і згаданий консер- 
він, Алта., зробив поправку, ватист Квиїї. Було це перше го­
тов відіслати її до спеціяль- лосування на теперішній сесії.

МІСТО МЕКСИКО, 16. люто- і Аероіняни мають бути ужи 
го. Педро Запеда, представ- нані позірно для роспізнаван 
ник ліберального уряду Піка- ня ворога, а в дійсности для ДОМАГАННЯ ЧЕНА СТРИ- 
рагви в Мексику, заявив сьо- і бомбардування нбзицій лібе- 
годня, шо нікарагванські лібе- ральної армії, 
рали не будуть толерувати 
“дальших насильств" амери­
канського адмірала Латимера, 
який проголошує “невтральні 
зони" в містах, що є заняті 
або мають бути заняті лібера-

МАЛИ ПЕРЕГОВОРИ.

ПЕРЕПИСНА МІЖ ЛОРДОМ БИНТОМ 
А ПРЕМІЕРОМ КІНГОМ.

І ЛОНДОН, 17. лютого 
Домагання Евгеиа Чена, капМАНАГВА, Нікарагва, 13-го

^Лєгація Злучених томського міністра закордон-
Держав одужала сьогоднн ві- них спРав' 11106 вім бУв визна" 
домість з Матагальпи, що лі- ний Рсчником 111Л0Г0 Китаю * 
берали назад відібрали Муй F°6 майбутній статус усіх j

бритійських інтересів у тій - 
щоб її KPa™i був полагоджений під-

Ганкові, !

лютого.

УРЯД РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ ЗАКЛА­
ДАЄ РІЛЬНИЧУ ШКОЛУ,ОТТАВА. 15. лютого. — Пре- 

мієр Мекензі Кінг виявив вче- 
ра в парляменті деякі тайни 
крізи в останніх днях минуло­
го парляменту, коли лорд 
Бинг, як говернор-дженерал, 
відмовився розвязати парла­
мент. Історія є подана в коре­
спонденції між лордом Бинґом 
а премієром Кінгом, що відно­
ситься до сімох днів.

В першому ЛИСТІ премієр 
Кінг складає свою резиґнацію 
з огляду на відмову говернор- 
дженерала розвязати парла­
мент. Він далі пропонує, що 
лорд Бинг, перед остаточним 
рішенням, повинен порадитися 
бритійського секретаря для 
доміній.

Відмова говернор - дженера- 
ла приняти пораду преміер- 
мшістра є серіозним кроком у 
всякий час, каже Кінг. який 
побоюється, що через відмо­
ву лорда Бинга принятн пора­
ду (про розвязання парлямен­
ту) виникне грізне конститу­
ційне питання, яке не має собі 
прикладу в історії Великої

Британії протягом століття, а 
в історії Канади від часу кон­
федерації.

Лорд Бинг відповів, що на 
його думку в дійсности є ли­
ше одне спірне питання. Він 
уважає, що Міенові (консер­
вативному провідникові) не 
дано нагоди спробувати пра­
вити або сказати, шо він не

Муй і в великому числі маше- 
рують на Матаґальпу 
заняти.

лами.
ВАШИНГТОН. 16. лютого. — 

Департамент маринарки ири- 
казав вислати до Корінто, в 
Нікарагві. 200 моряків і 
аероплянів.

і час переговорів у
Консервативні війська свідо- спричинили теперішнє заста 

6 j мі того, що не вдержать Ma- мовлення переговорів, 
гагальпи й свакуують місто

МОСКВА, 14. лютого. — На­
родній Комісаріат Освіти Ра- 

переговори були за- !дянської України прийшов до 
становлені, Чен порушив пи-1 порозуміння з д-ром Кунцом, 
тання, які заставили бритій­
ського представника Овена 
О Мед і звернутися до Лондо- н Каліфорнії, в справі введен- 
ну за свіжими інструкціями

ників. Кожного року школа бу­
де побільшуватися на дальших 
100 учеників, 
дійде до 500 учеників. Учени- 
ки будуть працювати кожного 
дня по 4 годині в полі або на 
господарстві, а по 4 годині бу­
дуть вчитися в школі.

Школа буде покривати ви­
датки й ціле удержання зі сво­
їх власних прибутків, добутих 
з приділеної її землі. Кожного 
року студенти будуть роз’їз­
дитися по селах і вчити селян 
нових способів управи землі.

Др. Кунц одержав вже фон­
ди на початкові видатки, по- 
лучені. з розбудовою школи і 
приміщенням для учеників. Він 
дістав також гроші на машини.

Наука в школі буде тревати 
чотири роки.

Коли поки число не

представником американсько­
го політехнічного університетуЗАКОНОПРОЕКТ ЗіРО ДОПО­

МОГУ ФАРМЕРАМ.
ВАШИНГТОН, 12. лютого.

Сенат ухвалив вчера за- 
конопрбєкт МекНері- Гоґена 
про допомогу фермерам, який 
був відкинений попереднім 
конгресом. За законопроектом 
голосувало 47 сенаторів, про­
ти 39. Сенатори голосували за 
й проти без огляду на партій-

АРЕШТ РОБІТНИЧИХ ПРО­
ВІДНИКІВ У ШАНГАЮ.може цього робити, і що тре­

ба спробувати всіх слушних 
способів перед відкликанням і Шангаю повідомляють, шо чу­
до виборів.

Премієр Кінг у своїй відпо-|там 60 провідників робітничих 
віді пригадує розмову, яку І юній. Причина арештування 
мав з лордом Бингом відно-1 та. що робітничі провідники 
сно того, щоб Міенові дати j мали приготовляти страйк

проти чужинців у Шангаю.

ЛОНДОН, 14. лютого. — З ня в життя сільсько-господар- 
j ської школи. Школа та буде 

В СУТИЧКАХ В ІНДІЇ УБИТО побудована на американський
ДЕВЯТЬ ОСІБ.

жинецька поліція арештувала
і зразор і буде вчити всіх родів 
! рільничого господарства після 
найновішихБОМБЕЙ, Індія, 16. лютого Українметод.

—- Підчас сутичок між Маго-,ськид радянський уряд 
меланами а Гіндусами в місті

хоче
завести на Україні індустріялі- 

Індоре, які тягнулися через ззцію сільського господарства, 
два дні, девять осіб було уби- як це практикується в Амери­

ці. Тому в школі будуть вчити 
Розрухи були спричинені також, як засушувати овочі,

нагоду спробувати правити.
“Я вказав, що на початку

сесії’, каже премієр Кінг, “бу- на те, шо парламент відмовив- 
ло полишено для народніх ся висловити довіря для Міє- 
представників у парляменті на протягом цілої сесії, він не 
вирішити про те, хто має бу- може добачити, щоб парля- 
тн дорадником вашої ексце-1 мент міг дати йому попертя і 
ленції,
дістати піддержку палати була 
така сама добра, як і моя вла­
сна".

ні ріжниці.
За законопроектом голосу- 

1 фармерсько-робітни-
тих і 50 ранених.

вали
чий сенатор, 24 республікан­
ців і 22 демократів. Проти : 25 
республіканців і 14 демократів.

тим, що перед магомедан- робити консерви і т. л. 
ською мошеєю грала музика Український уряд відступив 
Гіндусів. Це розлютило Мато- для цеї ціли великий монастир 
медан і розпочалася бійка.

він зміг правити країною. Для- 
того він не може брати на

шо нагода п. Мієна
над Дніпром і 7,000 акрів най-Президент Кулидж є проти 

себе відповідальности й дора- ухваленого законопроекту й 
джувати лордові Бинтові пі- наложить на нього своє вето,

і себто не підпише його.

Боячися нових розрухів, І кращого чорнозему. Школа бу- 
державна кавалерія при допо- де відкрита 1. жовтня ц. р. На 
мозі поліції патролюе місто, разі приймуть тільки 100 уче-

ТоваришІ! Відновляйте пе­
редплату на •'Українські Робіт­
ничі Вісти”!слати по Мієна.Далі Кінг каже, що з огляду

ВІД 15. ЛЮТОГО ДО 15. БЕРЕЗНЯ МІСЯЦЬ КАМПАНІЇ НА БУ­
ДОВУ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ТОРОНТО. ВСІ ДО ПРАЦІ!

н *



Сторона 2. Число 22."УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТІГ. СУБОТА, 19. ЛЮТОГО 1927.
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живичних урядів й допомагали і* проливати робітничу вбити наш кантоне ький націо- Я не роблю тут ніяких фіґу- 
gv—ут » WatНад уа гстаи імчпк1*» крои з* інтереси капіталістів. Як тільки війна скінчилася й ка нальний рух зразу через into- ративних тверджень. Коли

■S4 ркле* Of

f- "ÜKRAIMIA* LABO* IIWI" цьотки Антанти, в Ліги Націй, 
в Ради Амбасалоріа, а Евген 
Чеи і Чан Кай-Шек вимітають
цих “кумів" із своєї землі; Пе­
тлюра, Скоропадський, Петру- 
шевич лучшлися з польською 
шляхтою, *3’ кайзером, з Дені 
кіном, Балаховичем, з ріжни- 
мн бандитами проти україн­
ських більшовиків, а Евген 
Чен, Чан Кай-Шек, Фен Ю-Сян 
лучаться із всесвітніми більшо­
виками проти власних банди­
тів; нарешті, ми радіємо з пе­
ремоги Кантонців тому, що во­
ни звільняють Китай з ко.тьо- 
шильного положення, а Пе­
тлюра, Скоропадський, Петру- 
шевич хотіли звести Україну 
до кольонії французького, чи 
міжнароднього капіталу... Ось 
хоч-би так само, як вони зро­
били Галичину кольонієїо 
польської шляхти.

Тому, “добродійна" голове­
шко, ми були проти Петлюри, 
Скоропадського, Петру шеви- 
ча. що вони були українськи­
ми Чан Цо-Лінами. By Пей-Фу- 
нами, Сун Чуан-Фанами. Проти 
цих продажніх бандитів бо­
реться китайський народ, про-, 
ти таких самих боролися й мй, 
чи ті наші брати в старому 
краю, яким ми співчували. Ро­
зумно?

— Та воно... ніби теє... Я в 
тім не дуже то й розбираюся, 
але як наші пани кажуть, то 
воно ніби виходить, що коли 
йде боротьба національно, то 
ніби не треба інтернаціональ­
но, а вже потім, як ніби теє... 
можна між собою якось то 
все... А то якось воно так вихо­
дить, що як чуже національно 

то добре, а як своє, то ніби 
якось воно не теє... Я хотів-би, 
щоб то все було добре, щоб не 
битися, не сваритися, а коли 
вже ніби треба, то якось теє, 
щоб між собою по божому, по 
братньому, а то чомусь одні 
національно, другі інтернаціо­
нально... а чому воно так, я не 
знаю, але наші пани кажуть, 
що ніби то більшовики клопіт 
роблять, через них все лихо 
на світі... Не подумайте, що це 
я таке кажу... це ніби наші... на

mmut ud на-
оі Prit chore віталісти воюючих держав помирилися між собою, тху одно- рування, опісля через висмі- ші війська занялм долину Янг-

ними помирилися між собою й соціял-зрадники, во- ванн я його. Щойно від кількох це, вони здобули арсенал ге-
< кресали назад свій (Другий) Інтернаціонал (на половину по- останніх тижнів амернкан нерада By Пей-Фу, в якому пі-
шарпаннй чисельно й цілковито збанкротований морально) й ський уряд почув себе змуше сля оцінки бельгійських офіце-
причепили його замісць хвоста до Літ Націй, цеї мїжнарод- ним признати, що наш кантон- рів. що служать добровільно в
ньої політичної організації капіталістів. Найвндатніший лі- ський рух є фактом, себ-то він наших арміях, є на 20 міліонів
дер “Другого Інтернаціоналу, бельгійський міністер Бендер- мусів признати, що це дійсний доларів вартости амуніції і т. и.
вельде. засідає й тепер в Лідзі Націй за одним столом з Чем- рух, хоч він і “червоний" 
берлейном, Муссоліиі, Бріяном і ин.

І. at U»at і» bead
41 часио з

*4 00

Telephone : SI 465

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
pua на тиждень Для нашого міністра закор- 

Але не забувайте, що ваш у- донних справ є цілком приро- 
Третій (Комуністичний) Інтернаціонал створився з тої ча- ряд почав признавати наш рух дною річчю принимати ди- 

стини чесних борців II. Інтернаціоналу, що остали вірні між- лише тоді, коли наші армії зай- пльоматмчні ноти амернкан- 
народній класовій солідарности робітництва. Вони провадили шли повідно аж в долину ріки ського уряду, адресовані до не- 
завзяту боротьбу проти світової війни, а по війні за повалення Янгце й здобули дві треті Ки- го. з таким самим недовірям і 
ладу визиску й насильства, ладу, що кидає людство на таку таю. Тепер ви. Американці,;скептицизмом, з якими ми при­
страшку різню, якою була остання світова війна й якою буде признаєте, що несправедливі нимаємо бритійські і японські 
неминуча майбутня ще гірша різня. Третій Інтернаціонал, всі договори мусять біти перепи- поти.
комуністичні партії і їх провідники стоять за чисту, безкомпро- сані, але — слідом Бритійців Це є наше становище зг.ія- 
MICOBV клясову політичну боротьбу. Тільки завдяки ЦІЙ бо- :— ВИ говорите, ЩО це буде І дом всіх чужих держав, а го- 
ротьбі повалено тюрму народів, царську Росію, а на її місце щойно тоді можливе зробити, ловно зглядом Британії. Япо- 
збудовано вільний великий Союз Радянських Соціялістичних "коли Китай матиме один від-: ті і Злучених Держав.

І тепер, коли ми доказали.
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ОРГАНІЗАЦП ПРАЦЮЮЧИХ І ЇХ СВІ­
ДОМІ ЧИ НЕСВІДОМІ ВОРОГИ.

Республік; тільки завдяки цій боротьбі потрясено в безносе- вічальний уряд" 
редно повоєнних роках цілим капіталістичним ладом. І коли-б 
не зрада лідерів Другого Інтернаціоналу й тої маси, juo остала > 
під іх проводом, то нині працюючим більшої половини світа 
може зовсім не при йшлося-б було жити далі в кігтях капіталі­
стичного визиску та боятися приходу нової капіталістичної 
війни. »

III
ПОЛІТИЧНИЙ ФРОНТ БОРОТЬБИ.

ВОВКИ В ОВЕЧІЙ ШКІРІ.Ми приступаємо до обговорення другого фронту клясо- 
вої боротьби працюючих, до політичного. Прочитавши попе­
редніх два розділи цієї статті, може дехто з робітників та фар- чної боротьби не тільки не повинен знеохочувати працюючих 
мерів сказати : “Коли економічні організації боряться за визвіл ; організуватися політично, але він повинен відкривати їм очі й 
працюючих з капіталістичного визиску, то пошо нам органі- іце більше заохочувати їх до політичної боротьби. Бо за цим 
куватися ще й політично та дробити свої сили? Вистарчить розбратом аж надто видно кігті й скриту роботу визискувачів,; 
нам одної організації* світових імперіалістів. Адже-ж вони й тут мають своїх слуг,

В тім то й річ. що тої одної організації ніяк не вистарчає, і які сіють цей розбрат між робітництвом, 
хто таке каже, той свідомо, або несвідомо шкодить визвольно-

Цей розбрат працюючих на організаційному полі по літи-

і
Комуністичні партії в кожній країні не відмуровуються 

ніл робітництва, ні від таких угодовських робітничих органі- : 
-ацій. як соціалістичні партії, партії праці, незалежні парти 

Ні, комуністичні партії й тут готові творити з ни-

му робітничому рухові й робить прислугу його ворогам.
Капіталісти й їх слуги стараються всіма способами вмовля 

ти в робітників, шо політика дуже погана річ, що у ній поЬно | цраиі Й ин 
круглі, обманствл й т. ин., мовляв, вона не для робітників та уц один фронт, навіть закликають до обєднання всіх робітни- 
фармерів. Лідери Американської Федерації Праці ногами йІ чих політичних, економічних, кооперативних та освітніх ор- 
руками трясуть на саму «гадку про організований в Злучених ганізацій в одну масову політичну партію й при всяких все- 
Лержавах одної великої робітничої політичної партії, хоч би краєвих, провінціональних чи міських виборах йти 
на зразок Англійської Партії І Ірані. ставити спільно своїх кандидатів, лучитися разом з фармера-

Коли-ж політика справді така погана річ. то чому пани й Мц, тоб-то творити спільний фронт працюючих проти визи- 
нідпаики, чому самі лідери угодовських робітничих індустрі- скувачів. разом боротися 
ильних організацій з руками и ногами, геть і з головою бабра- t проти такого обєднаного фронту. Вони, як вірні слуги ка­
ються в політиці? Чому пани в кожних виборах йдуть до ро- піталу, як його агенти, зводить боротьбу з тими визвольними 
бітників і фермерів за голосами г1 Адже-ж голосовання підчас кличами комуністів, виключують комуністів із своїх організа- 
виборів це вже політична діяльність? цій на велику радість капіталістів. Чому вони це роблять? То-

• Бачите, які пани хитрі: голосувати на пана — це гарна річ, му. що деякі з них є платними слугами капіталу, а \ деяких 
а голосувати на робітника або фермера, члена робітничої по- ідеольогія є чисто дрібно-буржуазна, 
літичної організації, це погана річ
чим в політичні організації - ой, це вже аж надто погана річ

разом.

але лідери тих угодовських партій

ВАН ЦЗІН-ВЕИ,
голова Центрального Комітету партії Кумінтанг І кантоне якого 

національного уряду.
На це ми, Китайці, кажемо: [що наш рух є дійсний і поїш 

ось ми контролюємо цілкови раннії народом Китаю; 
то, військово й цивільно, дні ми маємо в посіданню терито- 
треті Китаю з 275 міліонами ' рію, на якій є 90 процент кон­

ко ли ми контролюємо

коли
А організуватися працю- Однакож “низи” робітництва прозрівають і починають йти

понад голови таких своїх лідерів. Тому такі угодовські партії 
уступають місце дійсним боєвнм політичним партіям працю­
ючих. Була колись, наприклад, в Канаді Соціалістична Пар- 

..істи їх навчили), що організуватися політично зовсім не така гія Канади. Коли її рядове членство й всі чесніші одиниці не­
погана річ, якою її представляють вороги працюючих, що це на- рейшли до Комуністичної Партії Канади, то тоді її головні лі­
піть дуже необхідна для працюючих справа. Що буржуазна по- дери перейшли до консервативної партії. Отже чи не були ці 
-ігика поі ана — так це-ж самі капіталісти п опоганили. А при- лідери вовками в овечій шкірі? ——-
цюючі, організуючись і зводячи клясову політичну боротьбу,

кажуть капіталісти.
Та мрацююіч прийшли вже до переконання (самі капіта- населення та маємо неоспори- цесій

мий авторітет над 90 процен-1більшість портів, звязаних не- 
тами чужинецьких концесій рівними договорами вільної 

торговлі
для націй, яких тг-нерівш тор­
говельні договори дотинать,

лекціях таке кажуть, в газетах 
коли-б значить.

було-б кориснимКоли ви говорите, що ви бу­
дете говорити з нами тоді, як 
Китай матиме сцентралізова-

таке пишуть, 
не більшовики, то не було-б 
отого інтернаціонально, а все 
було-б національно.

Та чим скорше вони йдуть туди, де їм місце, тим скорше 
якраз поборюють ту несправедливу політику, яку створила бур- прозріває робітництво й починає лучитися в дійсні боєві полі- ний відвічадьний уряд, ви

тичні партії, на чолі яких стоять віддані робітничій справі про- під цим розуміється

заключити з нами чим скорше 
мирну умову.

Але як-mo ви, чужі нації, да­
ватимете допомогу північним 
бандитам, то коли прийде час 

а він приходить вже швид- 
і цілий Китай буде під 

системою національного уряду 
всі ваші договори з північ­

чю будуть відкинені і сканце- 
льовані.

Нація, яка перша сіоче мати 
з нами рівноправні зносини, 
здобуде собі прихильність ки- 
Ітайського народу. .

а
жуаііи у своєму інтересі - - Стоп!всі чужі 

є нещирі, бо ви са-
{

Га, що?...
Чому церква в Толстон

ВІДНИНІ!КІЛЬКА СЛІВ ПРО САМУ ПОЛІТИКУ. держави
мі є відвічальні за горожанську 
війну в Китаю. Ви підномага-Політика це одна з головних надбудов економіки, вона 

випливає з економічного устрою. В капіталістичній системі 
не може бути инакшого політичного устрою, як капіталісти­
чний, без ріжниці, як би він себе не називав: демократичний, 
фашісТський, монархістичний, чи навіть “робітничий 
і.пі був кілька місяців так званий "робітничий уряд" МекДо-

згоріла?

В ОБОРОНІ СВОГО НАРОДУ. Та... певно від вогню...
Від якого?
Гі-гі-гі... Бодай би ви зро- 

ровенькі були 
не знаєте, який є вогонь 
хікав мій “добродій".

Я знані: є вогонь, що йо­
го дав нам Прометей, —Не є 
вогонь пекучий, здоровий, він 
дає нам світло, життя... А є во­

ли колишнього манджурсько- 
го бандита Чан Цо-Ліна від 
років. Ви озброїли китайсько-

Дружнна покійного основателя Кумінтангу, д-ра Сун Ят-Сена, го аристократа By Пей-Фу, я; 
про визвольну боротьбу китайського народу й його взаємо- кий має на меті привернути мо- 

відносини з чужинецькими капіталістичними державами. нархію. Зараз ви допомагаєте
Сун Чуан-Фанові, який причі- 
пився до Шангаю за вашою 
протекцією.

ко

В Ан Ніби-ж то ви
XI-

Погоналда, але він мусів служити капіталістичній,.системі 
міністри й сам премієр не могли змінити не тільки самого ла­
ду в країні (вони не конче й старалися це зробити), але не бу- ( І’о.імімиі .і киресішмі' нніим американськії! преси. І
ли в силі змінити системи у своїх міністерських канцеляріях, 
їм лишалося «дно з двох : або бути послушннми манєкінамн в 
руках капіталістичної системи, або уступити. Був ще третій 
вихід: повести безпощадну клясову боротьбу за зміну кагііта- 
лісничного ладу згори і в цій боротьбі або чесно згинути, або 
побідити. Але на це не позволила їм їх угодовська, дрібно­
буржуазна ідеодьоґін, тому вони, як уряд, згинули в обіймах 
капіталістичної системи, нічого після свого урядування робіт­
ництву не лишивши. Був також соціилістичний уряд, навіть 
і соціалістичним президентом, в Німеччині, але тому, що він 
і-е зломив капіталістичної системи,, то вона його зломила й на­
становила Гінденбурга.

В капіталістичних країнах, не дивлячись на їх “демокра­
тичність", на рівне, пряме й тайне загальне голосовання 

^ляменти, уряди, всі державні законодатні та виконавчі апара­
ти є виконавцями волі пануючої кляси. Всі вони й ухвалювані 
ними закони є на боці пануючих. І коли капіталісти, чи їх демо-

Мій чоловік часто говорив, 
що як би не американські 0- 
світні інституції по Китаю, ски­
нення династії Манчу було-б 
неможливе.

Америка не розуміє кантон- 
ського руху. Я побоююсь, що 
навіть ваш уряд не в силі ро­
зуміти 
Кантонцями

гоні, ненависти, який розди­
рає на части тіло несвідо­
мих працюючих мас, ще біль­
ше їх затемнює, зводить їх 
на манівці, натроюджуе брага 
на брата, вогонь, на якому ко­
лись христіянські інквізитори 
палили людей науки, вогонь...

Бувайте здорові, добро­
дію... бувайте...

І Іочекайте, я ще не до-

КОЛЮЧКИ.ідеалів поширюваних
„ гЯ.

Це були Китайці в Америці, І Судячи після американських 
студенти і робітники, яких газет я мимоволі мушу відчу- 
жертво люби вість зглядом ми- вати, що ви дістаєте свої мо­
його чоловіка уможливила йи- винки з жереД, які є в посідай- перестаю сидіти. А коли пере 
му перед 17 або 18 роками фі- нкі Бритійців. Коли Евген Чен, стаю думати, тоді вже нічого і святого Незнайка

1
Часом я сиджу й думаю , його, наміряючи свого клина 

Коли-ж починаю ходити, тоді в його голову.
Ой, не вдавайте з себе 

почав він.
А тоді, як Петлюра, Петру- 

І шевич чи Скоропадський бо- 
Адже-ж вони також 

боролися національно й ви- 
«волньо... А ви їм колоди ІІІТ 
ноги... А тепер ви за Китайця­
ми. за Ченом, за Чан Кай-Ше 

Вам. більшовикам

напсувати китайські револю- наш міністер закордонних не думаю 
цію (в І911 р.) Ми завдячуємо справ, зістав вперше номінова-1 
Америці більшість наших мо- ний на цю посаду, вся писанамар- кінчив про вогонь...

Дякую, але мені вже й так 
Ой пе-

Часом я над таким думаю: ! родися
лодих провідників, які пості- по ангдіиськи преса в Лон-.-чому в Толстой, Man., церква 
пають тепер повідно на північ, і доні і на Далекім Сході та на . згоріла? І додумуюся до тако 
щоб довершити другу полови- провінції, почала в один голос 

революції, це є обєднати ; висмівати його.
Китай і зробити з него справ 
жню республіку.

гаряче, дуже гаряче.
чего: згоріла зі встиду перед ре­

лігійною сваркою своїх паро- 
Американська преса, йдучи хіни... Згоріла й в образі диму 

І слідом бритійської.

кратичні уряди кажуть, що закони є рівні для всіх, то це про- |п 
сто злуда. Закони завжди на боці сильного і в капіталістич-

I переломною тільки мишу 
ли його 1 1 twinkletoea”.

Тепер я сиджу 
кий 1 двох вогнів 
припік: Прометеїв, чи той, що 
в Толстой, Ман., церкву спа­
лив-?

Думаю...

ким. за 
Китайці блиіці... вам абиних країнах вони обороняють право визиску одиницею-міліо- 

нером соток тисяч працюючих (приклад Форд в Злучених 
Державах). ! - ■

Закони в демократичних країнах назверх позволяють ро­
бітникам організуватися й боротися за свої права, але як тіль­
ки в якійсь індустрії робітники вийдуть на страйк, то зараз-же 
уряд посилає туди своє військо, поліцію для оборони капіта­
лістичного права на визиск, арештує й пакує в тюрму провід­
ників, забороняє робітникам збори.:. 4 Значить, політична вла- 

—Д!а стає в обороні економічного панування визискувачів, а па­
ни, їх слуги й зрадничі лідери трейд-юній кажуть робітникам, 
що економіка немає нічого спільного з політикою й доклада­
ють всіх зусиль, щоб страйк робітництва не перетворився в 
політичну боротьбу.

и думаю: я- 
його так

хотіла понесла до бога свою скаргу 
на побожних безбожників на 
землі, шо посіяли між людьми 

І релігійну ненависть.

Чи ви мене питаєте, чи не 
реконуєте?

Питав, питаю й питатиму
бо.

І аразд, добре, олрайт...
Я відповідав, відповідаю й від­
повідатиму.

Вигострив я свого клина її 
цілю в головешку свого свар­
ливого “тробл-мейкера".

Бачите, добродію,
справа мається так 

Центральна Рада запрошувала тисяч доларів від польського 
на Україну кайзерових юнкрів. уряду субсидії за її “ясно- 
а Кантонці вигонять з Китакі польську" роботу. Одночасно 
всесвітніх капіталістичних юн- газета служила угорському у- 
крів; Петлюра лучився з поль- рядові Цим і пояснюється 
ською шляхтою проти у країн- кампанія цс і газети проти Ру­
ського народу, а китайський мунії.
народ лупиться між собою про- і Орган румунської сігурании 
ти всесвітньої й власної шлях-г'Унісаль", потверджуючи по­
ти; гетьман Скоропадський j відом.іення про одержання га- 
воював кайзерівськими вій- з стою субсидії, звертає увагу 
ськами й зброєю проти україн- румунського уряду на те, що 
-ськбго народу, а китайський ‘Вінер Альгощайне Цайтунг” 
народ воює власного зброєю провадить «цуїтирумунську 
проти такого самого гетьмана пропаганду за гроші, одержу- 
Чан Цо-Ліна; Петрушевич і На- вані від польського уряду, 
зарук просили допомоги в —— ------

Часом мені не дають д\ ма­
ти... А часом забивають мені 

- клина в голову й надають та­
кого до думання, що нічого 

і думати не хочеться.
Зразу не хочеться, а потім я 

таки думаю, аж поки не пере­
думаю, а тоді... починаю знову 
над чимсь думати.

Куркуленко.

ПРИЯТЕЛІ ПРОВОКУЮТЬ О- 
ДНІ ПРОТИ ДРУГИХ.

Віденська вечірня газета “Ві- 
А іьґемайне Цайтунг" ді-ка- нер

стала «а останні два роки ЗОже я

ПРАЦЮЮЧІ МУСЯТЬ ОРГАНІЗУВАТИСЯ ПОЛІТИЧНО.

Щоб боротися з капіталістичним політичним апаратом, я- 
кий обороняє визиск економічний — працюючі також мусять 
організуватися політично. Про це тепер двох думок вже й бу­
ти може

— Ви, більшовики, радієте з 
національного визвольного ру­
ху в Китаю, а національний ви­
звольний рух власного народу 
ви поборювали 
не один такий великий націо­
наліста, який, зрештою, не ви- 

ІріиГив ше остаточно 
користь згоріла церква в Тол­
стой.

Тепер цілий світ вкрито політичними партіями 
працюючих. Не всі вони однакові, не всі вони признають од­
накові засоби й способи боротьби, але всі вони визнають по­
требу політичної боротьби.

Міжнароднії організацій, що .тучать в собі політичні пар­
тії робітництва, є дві. Другий (Соціалістичний) Інтернаціонал 
і Третій (Комуністичний ) Інтернаціонал. Друга й Інтернаціо­
нал обєднуе в собі соціалістичні партії ріжних країн, а Третій 
Інтернаціонал обєднуе в собі комуністичні партії ріжних країн

До світової війни був тільки один. Другий Інтернаціонал. ЧАН КАИ_|„п,
який зрадив ідею ніжнародньої солідарности : його лідери пі--------- ----- -j----- » каигоипжвиютйажою цти».
шли на у слуги капіталістів своїх країн, стали міністрами монар-

каже до ме-

на чию

Клина, значить мені в голову 
забив.

— А який то, прошу вас, був 
“національний визвольний рух 
власного народу?” — спитав я

що бореться за
"4-і Китаю ail сміх І чужих яюишувачія.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ MCTK', СУБОТА, 19. ЛЮТОГО 1927.Часло 22. Сторона 3.
-

'УХВАЛИ ВОСЬМОГО З'ЇЗДУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ! СОЩЯЛ-ЗРАДНИКИ В ІТАЛП ПІД- ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ, 
■■Я РОБПНИНО-ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ. ДАЮТЬСЯ ФАШІСТАМ.s

ВШАНУВАННЯ П АЗІАТИ КО­
ЦЮБИНСЬКОГО.

Президія загальної фашіст- шя за останні тижні система^- 3 ініціативи комітету вивчен- 
ської конфедерації праці пові- чно змеишала свою діяльність ня Поді.іая було утворено при ВіІННИЦІ 3 стисли“ П°ПУ-'ЯР' 
домила належні до неї органі- Іґн'оруючи всі протести рево- Винницькому Окружному Ko ннм внклалом життя н твор- 

' заціі про перетворення конфе4 Аюцінннх профсоюзів — де- мітеті комісію для вшану-‘Ч<чт” письменника. Комісія 
t дерації на консультаційне бю- ревообробників. народнього вання памяти .|1 Коцюбинсько "р" 1 инницькому^ Окрвнконко- 
‘ ро праці. Бюро перебуватиме харчування й торговельних го. Особливу увагу комісія МІ видати 1 цсй плякат і по-

в Швайцарії. Ця постанова о- службовців та саботуючи всі звернула на охорону будинку. ШИРИТИ по Радянській У кра-

акад. С. Єфремов написав 
текст пляката — “Жертвуйте 
на памятник Коцюбинському в

і
РЕЗОЛЮЦІЯ В ШИЛЬНОМУ ПИТАННЮ. РЕЗОЛЮЦІЇ ПРЕСОВОЇ КОМІСП.
Восьмий З'їзд ТУРФДім констатує, що в ми­

нулому рош Центральний Шкільний Комітет, мерська преса є могутнім організаційним і 
спільно з Центральним Виконавчим Комітетом, освітньо-освідомляючим чинником в житті на 
старався по можности виконати доручення Се- шої організації, 
мого З’їзду ТУРФДім у шкільній справі, одна- працюючих мас цієї країни взагалі

З’їзд стверджує, шо наша робітничо-фар-

як також в житті українських 
Наша пре

че з незалежних від нього причин не всі ті по- са в минулому році виконувала це своє завдан-
ручеиня були виконані. І так

1Н1значає самоліквідацію єдиної їхні практичні пропозиції про в якому народився М. Коцю- 
лєгальної італійської робітнй- поширення роботи. Одному з бинський; в ньому буде музей 
чої організації і безперечно з представників революційних імени письменника. Зібрано 
звязана з вимогами фашіст- профсоюзів заявлено, що пре- вже чимало матеріалів, що 
ського уряду. Хоч надії уряду зидія конфедерації вважає те- стосуються перебування М. Ко- 
на те. що конфедерація оголо- перішній момент за неспри- цкубинського на Поділлі: ме-

ня щиро й успішно, про що свідчить зацікав-
1) Справу обсадження українських робітнй- лення працюючих нею і зріст циркуляції “Укр. 

ЧИХ ДІТОЧИХ шкіл відповідними учительськими Роб. Вістей", “З^рмерського Життя" й “Робіт- 
силами полагоджено частинно через заснуван- ниці" серед робітників і фермерів.

З'їзд постановляє, щоб “Укр. Роб. Вісти" й
2) Справу шкільних підручників розвязано на далі були центральним органом ТУРФДім. 

тимчасово в той спосіб, що Ц.Ш.К. постарався "Фермерське Життя" органом фармерської ча- 
достаточне число читанок Крушельницькуго й стини нашого членства, а “Робітниця" — орга- 
яоручив обовязково уживати їх у всіх школах, ном Жіночої Секції.

Власного букваря ані Першої читанки не мо- З’їзд і на далі ставить за обовяфк всіх на­
жне було видати через брак відповідних мере- ших відділів, товариств і загального членства 
нок j друкарні й на американському контннен- поширювати робітничо-фармерську пресу, лі­
ті. а також через брак часу у товаришів, шо тературу всюди між працюючими/ напитаючи, 
могли-б взятися до складання букваря. (Тре- що наша робітничо-фармерська-преса є на її кра­
ба взяти на увагу, шо в минулому році відійшов тим сталим їх організатором і учителем.

Кожний відділ і кожне товариство повинні 
обовязково налагодити в себе справу кольпор-

3) В справі централізації шкіл Центральний тажі й регулярного розповсюднювайня робіт- 
Шкільний Комітет а) приписав одностайні під- ничо-фармерських часописів, журналу 
ручники (Крушельницького); б) розіслав до жок у своїх місцевостях. , .'
■сіх шкіл обіжник, у якому пояснив, яких книг З'їзд пору чає всім зарядам відділів переве- 
належить обовязково уживати при технічному сти перевірку членів і членкинь, 
веденню шкіл (катальог, дневник), як ці книги є передплатниками й заставити тих членів і

дкриттяг піЧінтника має 
відбутися ї в день святкування 
65-літніх роковин дня наро­
дження письменника (18. ве­
ресня 1829 р.).

Ні

ня 6-місячного Вищого Освітнього Курсу.

«сгр припинення своєї діяль- ятливиїї для пожвавлення про- трична книга з записом про на­
мости і запропонує своїм фесійної роботи, нелєгаль- родження його, ріжні фотоґра- 
членам прилучитися до фа- на-ж, або напівлегальна робо- фії. спомини його учнів та ин- 
шістських корпорацій 
справдилися.

35 УКРАЇНСЬКИХ СІЛЬРАД.
Щоб ;|як найкраще обслужи­

ти національні меншостн по 
радах, Президія курського губ- 
внконкому ухвалила організу­
вати 35 українських сільрад по 
тих районах губернії, де пере­
важно українське населення. 
Українізацію сільрад буде пе­
реведено з бажання самого на­
селення цих районів, висловле­
ного на теперішніх звітських 
зборах. На випадок організа­
ції українських сільрад при 
волвиконкомах, потрібно орга­
нізувати українські столи. В 
звязку з цим розробиться по­
рядок провадження діловод­
ства українською мовою.

і не та неприпустима. Єдина прак- ших осіб, 
проте зазначена тична можливість критики фа- Утримання музею з 1. жов- 

постанова рівнозначна повній шізму полягає,
ВІДМОВІ реформістів від всякої зидії, в співробітництві з бю- джет, музей буде під науковим 
діяльностн в Італії. Постанова

на думку пре- тня прииято на місцевий 6v-

при Лідзі Націй, керовництвом комітету для випраці
ця безперечно вигідна для фа- Тимчасом гасла, як наприклад, вчення Поділля

ром

шістського уряду, що намага- підтримка анґльо-радянського ; На колишній садибі Коцю. 
тиметься використати п на комітету єдности, висунені ре- бннських має бути впоряджено 
збільшення політичного й еко- волюційними профсоюзами, великий 
комічного нагніту на робітнй- ніби безглузді, бо робітничі 
чу клясу через корпорації

Заснований консультаційно- ратися в міжнародніх питав- Збирання ложертв на збуду. 
го бюра в Швайцарії. мабуть, нях і т. д. вання памятника буде перево-
за допомогою бюра праці при У відповідь на ці заяви пред- дити центральна комісія в Хар- 
.Іідзі Паши, не може мати н.я- ставники революційних проф- кові j дві лідкомісії в Винниці 
кого практичного значіння для союзів повторили енергійний і та Чернигов, , іа замовлення 
трудящих Італії і не виключає протест

від праці в наших видавництвах один з найзді­
бніших товаришів.)

міський сквер, а в
сквері споруджено памятник 
письменникові.

та кни- маси, мовляв, нездатні розби

чи всі вони

вести та яких формулярів уживати (шкільні сві- членкинь, що не є ще передплатниками, стати 
доцтва, місячні звідомлення до родичів і три- ними в найблищому часі. Заряди відділів, го- 
місячні звіти до Ц.В.К.); в) призначував і ви- ловно їхні освітні комітети повинні допильну- 
силав учителів до шкіл відповідно до того, які вати, щоб члени й членкині не тільки побирали 
мав до розпорядимости учительські сили

проти ліквідаторства комітету виучування Поділля 
перего- президією конфедерації і ого­

лосили, що вони боротимуть­
ся за збереження й зміцнення 
клясової організації пролета­
ріату, шо особливо потрібно 
за умов збільшення реакції і 
чимраз більших злиднів тру- АГРАРІЇ 
дящих.

можливости дальших 
ворів про співробітництво ре­
формістів з корпораціями.газету й журнал, але щоб читали їх, бо тільки 

4) Центральний Шкільний Комітет започат- той чи та будуть дійсними членами організа- 
иував діточі бібліотеки при школах через ви НА ЗАКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ.Підприємці також співчувають 

цій ідеї.

Не зважаючи на можливість 
легальної роботи, конфедера­

ції, що читають і знають, що діється в їх ор- 
готовлення спису книжок і розісланий його до ганізації та в загальному міжнародньому русі 
всіх шкіл, а далі через висилання замовлених працюючих, 
книжок до бібліотек. ПРИСЛУЖУЮТЬСЯ

ЧЕХІЗАЦІЇ.
Обовязковість що до передплат мусить бу 

ти така:
гніті, шо його переносить За­
карпаття. Хоч, що правда, тре­
ба сказати, посол Коуделка, 
представник партійної центра­
лі, дещо сказав. А саме.

“У зли братньої солідарно­
сті!, приналежність до єдиної 
державної цілости 
нас спільно в спільній праці".

А про утискц цілого народу, 
про нечуваиий колі,оніялі,ний 
режім, що його практикують 
чеські "просвітителі" — віді­
брало йому-язика.

З’їзд уважає шкільну справу одною з найва 
жніших, бо від вирішення її залежить вихован
ня нашої молоді в пролетарському дусі. Зокре- бути передплатником “Укр. Роб. Вістей" 
ма з'їзд кладе велику вагу на учителів, бо як 
раз вони є тими людьми, в руках яких спочи- ти передплатником “Фармерського Життя"

Кожна робітниця і фармерка,

Кожний робітник, член ТУРФДім повинен Центральний орган аграрної 
чеської партії та прибічник 
орган пана Швегли “Вечер" з 
нагоди закарпатського гимну, 
викладають свою точку що-до 
національного питання на За-

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.Кожний фармер, член ТУРФДім повинен бу­

ває судьба молоді. Тому Восьмий З'їзд ТУРФ 
Дім закликає Центральний Виконавчий Комі- Жінсекції ТУРФДім, повинна бути 
тет і Центральний Шкільний Комітет докласти тницею “Робітниці", 
всіх старань, щоб постанови з’їзду в шкільній 
справі були в 1927 році виконані. І так з'їзд

членкиня
лучатьпередала- ПІСЛЯ ВОЛОДИМИРСЬКОГО Венклєрові 

ПРОЦЕСУ.
зломано грудну

клітку, ребра й долішню щоку.
Зрештою на цілому тілі не бу- нях надто ясно боронять ціл­

ковиту асиміляцію Українців з 
Чехами та Словаками. Звичай-

карпатті. В тих своїх міркуван

поручає: РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ j процесі* викликав ло одного зД»Р«>вого місця, са-
1) Заснувати в 1927 році 6-місячний Вищий ВІСТИ . ! у цілому краю і за кордоном М| Г>аин и синяки'

Освітній Ку[к для виховання дальшого кадру Вислухавши звіти делегатів і писемні про- велике обурення. З усіх сторін ° переведенню росправи 
учителів. позиції від відділів та засягнувши інформації"! напливають до робітничих ре- с-'д зас'див клв,чника Качора

2) Встановити комісію для виирацювання у Видавничої Ради про побільшення “Укр. Роб. ! лакцій листи, в яких робітнй- на 1(1 місяців вя'зниці, а друго-
букваря й бодай першої читанки. Вістей” чи про видавання їх щоденником, комі- uTB0 і селянство українських го >в|ЛІ>нив.

Рівночасно з'їзд звертається до Ради Ди- сія ііредкладае з'їздові таку резолюцію: (земель складає володимир-
ректорів Робітничо-Фармерськдго Видавничого
Товариства, щоб вона набула, якщо це можли- просторе приміщення,
во, потрібні черенки для букваря й першої чи- побільшенігн видавництв, однак через брак ро­

таційної преси (машини) побільшення “Укр.|везли зараз другого дня після 
новими Роб. Вістей" або перетворення їх в щоденник оголошення присуду до ріж- 

покншо неможливе до виконання, а це тимбіль- них тюрем у центральній ГІолfa­
me тому, що на часі стоїть справа побільшень ( ші, головно до Равіча, Вронок 
ня "Фармерського Життя'

З'їзд поручає Центральному Виконавчому це у великій тайні, побоюю- 
Комітетові звернутися до Робітничо-Фармер- чись ексцесів і демонстрацій в 
ського Видавничого Товариства з бажанням, часі експортацін. 
щоб “Укр. Роб. Вісти" ft надалі виходили три 
рази тижнево, але щоб до десятої річниці внесла
TN РФДім Робітничо - Фермерське Вівгавниче проти високого виміру кари 

Далі Восьмий З'їзд відчерпує, що всі місце- Товариство поробило всі заходи для того, щоб 
ві шкільні комітети й учителі повинні рішучо зробити “Укр. Роб. Вісти" щоденною газетою 
мідчиннтисн у всіх шкільних справах розпоряд-.,українських працюючих мас Канади й органом 
кам Центрального Шкільного Комітету

но, що ніяких “Українців" там 
в тих газетах немає, а прості­
сінько самі “Карпаторуси”, 
“Словаки" то-що. “Кариато- 
руси" (себ-то Українці ред. ) 
належать, а чим дальше, тим 

належати і зі 
Словаками до середньо-євро­
пейської культурної области в 
чехословацькій державі. Чехо­
словацька культура і мринале-

3 ПОБУТОВИХ КАРТИНОК 
НА ЗАКАРПАТТІ.

ВідповідальнийХоч наша друкарня перейшла вже в нове, ським мученикам і героям сло- НОВІ ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ, більше будуть 
яке значно сприяє для ва признання й солідарности.

Засуджених, майже всіх, ви

редактор 
“Карпатської І Іравди" Осип 
Бойчук ще минулого року о- 
держав акт обвинувачення від 
береговської державної проку­
раторі і н чеській мові за його

Польська прокуратура дору­
чила недавно ученикам Теодо- 
ровн і Станославові Якорам 
акт обвинувачення. їх арешто­
вано після вбивства куратора 
Собінського в їх помешканню, 
підозріваючи, що вони викона­
ли замах. В часі ревізії найде­
но у них револьвер і ману ге­
нерального штабу і це вистар- ПАТТЯ ЗАПРОДУЮТЬ ЗА- 
чило, іцоби замкнути молодих

танки
3) Постачати шкільні бібліотеки 

книжками й поставити їх на належній висоті.
4) Вислатії бодай раз в році шкільного ін­

спектора до всіх шкіл при відділах ТУРФДім.
5) Заснувати учительський журнал, або 

бодай відстуйити окрему сторінку для учителів 
в одному з наших органів (“Укр. Роб. Вістях" 
або "Робітниці*").

7) Приступити до видавання діточої бібліо­
теки, якщо на це дозволить обставини.

жність станешся їм тілом і кро- 
вію" промови на зборах у Вел. 

Селюші. Але міністерствотак розписуються че-
і Сандомєржа. Влада зробила хізатори-аграри внутрішніх справ видало якось 

розпорядження, піо всі урядові 
інідомленнн на Закарпаттю 
мають бути писані україн- 
гвкою мовою. Посилаючись на

соціал-демократи 3AKAP-

Оборона іменем засуджених 
зажалення неважности

КАРПАТСЬКУ УКРАЇНУ.
З’ізд соці ял-демократичної, це роспорядження, О. Бойчук 

партії, шо відбувся недав- повернув те \ рядове иовідом- 
В Луцьку доручено акт обви- но в Берегові, виявив наочно, лення назад, вимагаючи писа- 

нувачення 63 громадинам за яку то підлу протинароднії) по- ти його українською мовою, 
приналежність до комуністки- літику ведуть закарпатські а не російсько - чесько - укра-

соціял-демократн. Шо донові- їнською мішашшою, ще до то­
го видруковане латинкою. 
І Ірокураторін ганяла з усіх ніг, 

чеського кашта- ніби то аби дістати українську 
лу. Ні один з відповідальних машину до писання. Але дарма, 
представників центрального Бойчук і в друге не визнає не- 
органу. с.-д. партії не зупинив- українського тексту обвинува- 
ся на тяжкому кольоніяльно.му чення.

люден в тюрму I виготовити 
проти них акт обжалування.

ЩЕ ПРО ТОРТУРИ ПОЛЬ­
СЬКОЇ ПОЛІЦІЇ.його організованих сил.

Що-ж до поліпшення змісту і росиоділу ма-
і му

ноі парти.
Так само доручено акт обжа- да'1' то ц‘ла проповідь слухня-

ности та почтивости до чесько-

сять присилати йому МІСЯЧНІ звіти з діяльностн
Ніякий місцевий шкільний комітет не сміє на |теріялу, з’їзд потверджує резолюцію минуло- публична опінія стало покри
свою руку наймати учителя без відома Ц.Ш.К.. річного з'їзду з тим додатком, щоб по можли- вали інквізиційні методи поль- ловання 70 учасникам березне
ані відправити його. Ніякий учитель, тимбіль- ности більше писати про трейд-юнійний рух в ської поліції. Та зайшов- ви- вої демонстрації безробітних г° Ряд-Х' до

Канаді, а критику про працю в наших організа- палок, що арештовано Р. Вен- в Стрию.
місце- ціях містити лише таку, щоб вона була розум- клєра, про що ми свого часу ------------

на, конструктивна й не шкодила, але сприяла доносили, якого по непорозу- ЗНОВУ БАЧИНСЬКИИ
розвиткові організації

Польські суди й польська

ше член наших організацій, не сміє на свою ру­
ку й без відома Ц.Ш.К. оставляти одну 
вість і переіздити до другої. З'їзд виразно за 
значуе, що випадки мринимання учителів мі 
сцевими шкільними комітетами на власну руку 
які мали місце минулого року (правда. їх бу­
ло не багато), не будуть більше толєровані.

ЗНО-
мінню взято за комуніста и у 
львівських арештах так поби-

Чи ви вже зробили що для допомоги будові то. що він незабавом від побо- 
Укр. Роб. Дому в Торонто?

ВУ УНДО.

Апостол польсько - україн­
ської угоди Ьачинський дає і ЕДМОНТОНЦІ НА ДОПОМОГУ БУДОВІ 

УКР. РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО.
їв помер. Коли вийшло на яв. 
шо він Поляк і був арештова-.на Дал> інтервю польській ире- 

справи ж дискредитує ундівських 
політиків і заповідає, шо виве-

І ний не за політичні

“СНЕП ІІІАТС" Hv? ріжні обличчя фалишвих опі- під натиском опит приступле- 
на в цій справі до слідства, яке лс на світло дня всі їхні таємні 
виказало

А президент Злучених кунів. 
Держав Ку.іидж вже знову крн 
чить, щоб менше будували во­
єнних кораблів.

Ну?

І
Твоя правда. Рація. Про

це пишеться у нашій пресі, а-" ра скатовано в поліційних аре- ундівському таборі переполох. Українські робітничі організації при Укр. Роб. Домі в Ед- 
ле треба лише старанно її чи- штах і то через дозорців. Му- а ундівські менери стараються монтоні вже уклали програму місячної кампанії на допомогу 
тати і читати не лише принад- чили там Вен клєра цілими ти­
ково. а кожного разу від по- жнями, так шо він через ті ка­

тування доходив до божевілля.
І ти маєш рацію. Хто ста- Пізніше бито його

ранно читає кожне число “У.
Коли розрухи, то преса Р. В.", той виробляє собі пра- та

Адн, в газетах вже повно переповнена Москвою, коли вильнии світогляд на всі най- своїх мучителів. Співвязні Вен- 
Iспокій, то Лігою Націй. Навіть менші події.

Навіщо-ж мені ліги? Я та- МекДоналд, робітничий про- І так. я Йому, а він мені, при
відннк бритійеького парлнмен- знали рацію і на тім закінчили, били його в заїрський спосіб

А що ви на це, читачу?

"Що дійсно Венклє- вчинки. Ці заяви викликали в

РАЦІЯ.
Сварив-же мене мій това 

рищ, сварив.
Чо,го ти мовчиш?
Про що?
А ти хіба не бачиш?

при помочі родини умістити 
його в санаторії, як умово хо-

Цим способом бажають м; віДОМу драму в 5-ох діях Тогобочного п. и.

будові Укр. Роб. Дому в Торонто.
В суботу, 5. березня драмгурток відограе в Укр. Роб. До-Та ну, ну, робітники по­

винні знати про це. як буржуа­
зія хитро їх задурює.

А дальше?

чатку до кінця рого
вони ослабити ревеляції, а татак стра 

шно, аби згладити його зі сві ЖИДІВКА ВИХРЕСТКА".ilкож усунути конкурента
Що такого? щоби він не міг зрадити

’ В неділю, 6. березня відбудеться в Укр. Роб. Домі
про Лігу Націй клєра зізнали, що його море­

но голодом, шо оба ключники КОНЦЕРТ-МІТІНГ.ПОВІДОМЛЕННЯ
кимн справами не цікавлюся 
Це належить до т. Куркуленка. ІТУ. коли заносилося на війну. 
Він занимається міжнародніми одобрював поступок уряду, а

коли заноситься на мир. то 
Хай буде й так, але ти мо- |в'н строго проти війни.

В суботу, 19. березня драмспівгурток відограе відому дра­
му т. Ірчана п. н.

ланцухами, французьким клю­
чем. дротом, кулаками, топта­
ли його колінами, копали чо­
бітьми. Коли змасакрований 
вязень шарпав на собі одежу, 
тоді розібрали його до нага, 

В найближчий час в Одесі скували йому руки взад і при- 
Треба, щоби і инші знали, відкривається український ет- кували його до підлоги. Ті ка- 
Як знаєш ти. то знають і нографічний музей. Археольо- тування повторювали кілька 

світови- гічний музей передав до ново- разів протягом ночі. В міжчасі 
го музею 20 цінних річей укра- управа тюрми старалася віді- 

й писання не їнської старовини, що мають слати його як божевільного до

Повідомляється всіх чле­
нів старшого під-відділу 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
шо в неділю, 20. лютого 
в годині 10Л0 перед по­
луднем відбудуться збори, 
на котрих будуть обго­
ворюватися організаційні 
справи. Всі члени й член­
кині повинні обовязково 
бути присутними на цих 
зборах. Нових членів радо 
вітаємо.

Тож прнходіть на збори 
на означений час.

Ді/атшка.
справами, а я лише місцевими

РОДИНА ЩІТКАРІВ".її
український етнографіч­

ний музей.Навішож тобі про те всежеш згадати й про це 
— Що-ж тут такого велико- писати, як ти самий добре зна­

єш?
В неділю, 20. березня відбудеться в Укр. Роб. Домі

го?

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.— Коли заносилося на війн> 
між Хіною а Британією, тої
про Лігу Націй ані словечка в инші. Хто цікавиться 
щоденній пресі. Я думав, що ми подіями, той знає, а хто не 
вона вже розвязана. А коли і цікавиться. том> 
кріза війни трохи проминула, поможе, 
то Ліга вже знову піднесла го- : — Але є багато таких, що
лйВу. В пресі вже знову повно не знають, як треба розбирати- 
новинок про те, що Ліга думає :ся в тій ріжній писанині. їх

■Ітреба повчати та відкривати ці

Українське робітництва Едмонтону розуміє значіння Укр. 
Роб. Дому, як також розуміє бідування організації без власно­
го приміщення. Тому воно спішить з допомогою будові Укр. 
Роб. Дому в Торонто й кличе до иего всі наші робітничо-фер­
мерські організації.

Допоможім нашим товаришам в Торонто збудувати Укра­
їнський Робітничий Дім!

етнографічний характер 
Музей збиратиме етнографі- що він умово здоровий, тіль- ; 

чний матеріал полудневої ча- ки зморений голодом і заму-
чений катуванням. Підчас лі- ( 
карської секції стверджено, • що1

шпиталю, але лікарі ствердили.

стини України Заряд. МИСТКОМ.робити і таке пише.
7
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ПОВІДОМЛЕННЯ ВІД ЗАРЯ- і 
ДУ ВІДДІЛУ ТУР*ДІМ 

У ВІННІПЕГУ.

іГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ОПОВІСТКИ.І ш ВЕЧІР УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНІХ 
ТАНКІВ У ВИКОНАННЮ ДІТЕЙ.

*о*т
есту*

ЛОроп' ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА. Повідомляється всіх тих ма­
лих дівчат, які брали початим 
гри на мандолінах в У.Р.Д. у 
Вінніпегу, що школа гри на 
мандоліни відкривається нано­
во.

ПО КУ РОБОТУ РОБИТЬ. Чаєм РЗ.Т
Стараннім від*и> Р.З.Т. в кт К*л- 

іовам вибухеться s суботу, 19L лк>- 
того
Кмлдоман

у оіаттг) ЗО ішр» > тшк» ВІДОЗВ* ДО РОБІТНИКІВ. ВИХОЛ- товариська шиї і «гигопш гота Ш еиділу РЗТ , Ерги. Алт» н, 4^,,. , , « ШВ З TOOK ОДИЧНИХ ОЛ БОГ О- томрИСЬкА ЗАБАВА З ПЕЧЕРОЮ.
lerjf аоділжтась і ггтишй “УРЛ. ... игп. , **оуть сгромяо пв РОДЧАНСБКОГО ПОВІТУ.

і шагт.
ТО epWDETT» ДЛЯ Добра vrplÎKMMOбрава. Алта.

ПОМОЖІМ ЖВ’ТВАМ ТЕРОРУ. Р 8 салі У ер. Роб Дому в ктробетммЕтва; еражвжхть япяв
дмем і мп«іе>. а дістають sa ее наВ-ушосте т 6-омуЗ гаде моєї

Любо слухати, коли діти грають, співають та де­
кламують. Але ще любіше дивитися, коли діти танцю­
ють. А що вже й казати, коди танцює велика громада 
дітей І танцює ритмічно, мистецьки та ще й українські 
народні танки. Любо дивитися, правда?!

Тії* ТУРО Дій » Вгшйнпг

Почавши віл 25. лютого, ! 
лекції будуть відбуватися кож­
ної пятннці, від 5. до 8. години 
вечером.

Проситься всіх, шо брали 
лекції, і тих що хочуть брати 
початкові лекції на мандолі­
нах. зголошуватися до офісу 
У.Р.Д. кожного вечера.

Забава б Me шківі тип, що окрім 
перше рідної музики будуть ще мишіробітник і бореться з п

Дорогі товарне» робітники і това­
ришки робітниці

В "У РВ." s дня 26-го січня іі р. 
була помішена жахлива новина;п. з.
Польська поліція вбила у Д з винячі 
трох українських робітників В пй 
новині говориться, шо в селі Дзви- 

мою*. І "ПО Т ТИ цент,, росте мо- боторолтмсьвото пошту, робі,,
гу-ги робїлмпо-фармерева оргіяш. Hlnul № вра№МІ> , <ooa.lkH„ ^

. .КІЛ розвивається робонпе, ного ^ ломагадяся ,U масти
-пкіроаш* З і “пГу^о ГмрііГьТрїітн». » toaiX" тлвшпш Ш,атж > ВАГА X* КНЛДОНАН І ЕЛМВУД!

•пжгпі ш м,и, вгшгііикось 1 } * ^ S3 свою тяжку щоденну працю, а шо
ГіГ.ро"Г“в. "1- дХиТш *apwp‘- ”ЖаЛрЛ°“ “Т" ЖИП «acnrruï не хотіти ,голитись ні те. -оиітету ЮПО.
1. іобрих ,и мм. ні Укр. Роб-Фірн Доми, ні --- ----------- вийш ,и на страйк. Власии- **°‘* 6> А0е> > “Р Роб. Дому в Торон-
♦ормашл. не еоодв. вудм яо«р. _ Ро6 Фарм д,,очі Шкоаи. ні на- ^^„ ""Г^иаи^кеб.в т0 “‘^'хетьс. . нехілк,. 20 л.,шо
мувсь, доіодяїм до мене те і риск, шу ро6іпнІво.фарЄ.рСМу пресу, бо “ спровадили скебш З ЬО
бреї» і ояермятяамня наших орта- 1НМЖ1 шо ш „зШІ жертвн будуть 
німці*. ж іоловио-ж 
дектуадьиих робітників, шо стоять т)

•ні” піших організація, борвтьс. , 1ращ, „аЛбттиг 
в перших радах матого зорганізова WMO . даватимем радо Я ,ак довго, 
посо робітництва і ведуть всіх пас „ ДОВІО Ір^а 6їД, 
шл і хом цієї боротьби Признаюсь

■S НЬОГО З'їзду ріжммми клопотами • недостачами як 
і ми всі Бачив і переконане і еро це-Багам» того нового Я гарного в 

бпмв і гув • аТалі. багато РИКШ.і w tuli* в, a Bd MM П6 делегати а
цілої Канади, бачили ми шо робітни­
чі центи не пішли на марне, а сберме- 

• б"" *«**ніо нчі с по лікам- ^ м до6рь „рацюкиюї класи Я її
Досі гув Я ТІІЬВМ про укр роб.1 - 
у оргкіикш.' ТУРФДім І РЗТ а

Члени і членьнні РЗ.Т.
прмЯїн на tun забашу зі своїми зкі-
Яомимн.

Забаві пічне, ьс.
8.30 вечером.

За вдоеолшогу забаву ругмть

в не апочувань ПГ[Ч1»Г яких я
ШКОЛА УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНІХ ТАНКІВ ПРИ ВІД­

ДІЛІ ТОВАРИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІН­
НІПЕГУ ПІД ПРОВОДОМ ТОВ. І. ГРЕКУЛА

axai висватати, бо все те. шо а чув
ІОТИО

\оповідань І з преса але і цього в не в щ. дасть
силі бук уявити собі весь розмір ам-

Повідомляеться ВСІХ робіт-! 
ників і робітниць, що не вмі­
ють читати і писати по укра­
їнську а хотілн-б навчитися, 
що в короткім часі відкриється 
школу для неграмотних і мало 
грамотних.

Так проситься всіх охочих 
до науки, зголошуватися до ї 
офісу У.Р.Д. кожного вечера.

За заряд відділу,
Д. Стечишин, секр.

В СУБОТУ, 19. ЛЮТОГ0 1927 РОКУ
В УКР. РІК. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ЗАМОСТИ • досягнені ЦИХ

ц р. в Укр. Роб. Домі в кт Кнлдонан

ВЕЛИЧАВИП КОНЦЕРТ,
рислана, що ма.ти працювати під 
охороною поліції. Тоді робітники 
солідарно виступили проти страйко-іите* звернені нам і нашим дітям стократ- ВЕЧІРЗ тих жертв кується наша воля 

А на цю ціль ми
Програма концерту' багата й 

братів. Згинуло БеР>'ть 8 н,й участь: мандолінова ор-
ломів і счиннлась борот ьбл, в якій цікава.
подалась кров наших 
гам від куль польської поліції трох 1сстРа- УЧЄНИКИ Робітничої Діючої

Школи наші славні танцюристи на-українськмх робітників, а 20 було
В тім самім числі Р°дн,х танк,в- а крім того промовецьЗа те-ж ми жалуємо, що стільки 

щиро, шо я не знав, чи вірити всьому кровавкці пропало на марне в УКРАЇНСЬКИХ ТАНКІВтяжко ранених
“У.Р.В." була поміщена довша стаття 6>дс говорити про значіння Укр. Роб

Дому в Торонто йруках ріжних патріотичних спекулян- 
Коли-ж приїхав я до Вінніпегу, всі І|Н ц.іеьс тинків і обманців, які тепер 

мої сумніви розвіялись, мов туман 
від сонця, а рівночасно пізнав 
справжню ціи> нікчемним клеветам

п. з. “Крівавий вівторок у Дзвинячі”, 
в котрій було ширше описано 
сумну подію. Також були пода­
ні імена забитих і ранених. Забиті 
були зі слідуючих сіл: Василь Дре- 
гота, Монастирчани, Василь Дижурак, 
Джураки, Семен Карабинович, Дзви- 
няче. З яких сит походять ранені,

чому ми маємо
тую посп,шИТИ з допомогою йому.

Вступ за добровільними датками 
ІІрнходіть на означений час.

ходять і брешуть на робітничі оргамі- 
* зації, кидають болотом на наших ро- ПОВІДОМЛЕННЯ.

Участь беруть лише діти. Але багато їх. В програ­
мі 18 точок. На початку й на павзі будуть показуватися 
дуже гарні й смішні фільми (мувінґ пікчерс). ПриходІть 
громад но й вчасно, коли хочете захопити добре місце.

ЦІНИ ТИКЕПВ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 35 ЦЕНТІВ,
а для дітей is центів.

Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

Оцим повідомляється всіх 
членкинь відділу Жінсекції у 
Вінніпегу, що в понеділок 21. 
лютого вечером відбудеться в 
Укр. Роб. Домі спільне читан­
ня книжки п. н. “Лікарський 
порадник**. Книжка інтересна 
та повчаюча і з її змістом по­
винен познайомитися широкий 
загал українських робітниць.

Длятого закликаємо робіт­
ниць навіть з поза організації 
взяти з згаданім читанню най- 
численнішу участь!

бітиичих провідників і де лише мо- 
очериювамням тих людців, шо міря- торіують шкірою бідного укра­
ють heix і вся своєю класною мірою їнського робітника й фармера.

Коли я глянув на Укр Роб. Дім і на, 
ново збудовану друкарню й школу, то

Комітет.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.Та тепер ми вже знаємо, що вони 
брешуть так скажено тому, що наші 
робітничі організації отвирають нам

Оцим повідомляється членів від- 
Ми, члени відділу ТУРФДім в Тран- Канадійської Оборончої Робіт-

очі й показують,- хто наш ворог a c|toHj Ман., що походимо з місточка нич°* Ліги в Іст Кнлдонан, що місяч-

покишо не відомоя спершу не міг повірити своїм вла­
сним очам, що це справді наш Укр.
Роб Дім. що ця величава палата с ННННННИНННННННННННННІ
власністю українських чорноробів, що 1Т° ,11>иягель- d через тс (олотвини. котре находиться у відда- Н1 збори відбудуться в неділю 20

не І можуть довше д \ рити й кривдити ленні від села Дзвиняча лише 3 кі- ■1ютого 8 юдині першій по полудим, 
льометри, на днях довідалися з ли- А що є важні справи до обговорення, 
стів від своїх знайомих 
кракт. що ті всі, що зістали забиті і 
ранені є фамілійні люде, по котрих 
остались вдови Й сиропи без куска 
хліба. Також ми довідалися, що один 
з ранених помер в шпиталі. Щоби 
дати бодай маленьку поміч тим сиро- Старанням відділу Жіночої Секції 

І там, від котрих польські кати забра- ТУРФДім в Летбридж, Алта. буде від-

це їхнє культурне надбання. Але це 
не буї сон. ж жива дійсність. Я ввій­
шов до середини й стрінувся з ціли­
ми десятками товармшмі робітників і 
робітниць, фармерів і фармером з у- 
сіх закутки широкої Канади, які теж 
приїхали як делегати від своїх від­
ділів. щоб спільно радити над даль­
шою працею й дальшими досягнення­
ми для добра українського робітни-

кас. Але кожний свідомий робітник 
і фармер знає вже, що відказати цим в старім проситься всіх членів зійтися на озна­

чений час.клеветникам
II. С. Типличнюк. Заряд.

СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

-------- відбудеться----------

УВАГА! ЛЕТБРИДЖ І ОКОЛИЦЯ!НОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Т.
Освітний Комітет.Сжукдерс Вест і Алексо, Алта.

Перед новим роком загостив до на- ли кормителів, ми сформували комі- святковано в неділю, 6. березня 1927 
Цілий тиждень тревали ці наради, Ших кемп Саундерс Вест і Алексо ор- Іст ПРИ відділі ТУРФДім в Трансконі, » годині 8-ій вечером в Укр Роб -

иілий тиждень прислухувавсь я їм і ганіздтор т. І. Клибаиовський і роска- 1 рішили дати відозву до всіх робіт- Фарм. Домі в Лебридж, Алта.
придивлявсь рівночасно тій живій і зав нам про Робітниче Запомогове ииків * робітниць, шо походять з 
тяжкій праці, яку виконують наші ро- Товариство. От ми й не багато дума- дооколичних eu боїородчанськото 
бітники, наші проводирі Й піоні- ли й з організували в себе новий від- повіту. В цій коротенькій відозві ми
ри в боротьбі за краше майбутнє ро- діл РЗТ, до якого вписалось кілька- взиваємо вас, товариші і товаришки,
бітничії клясн, або наша робітнича ін­
телігенція, якщо можна її так назва­
ти, не обидиниіи її. (Бо наші робіт­
ничі інтелігенти не хочуть мати нічо-

ціва й Фермерства

В НЕДІЛЮ, 20. ЛЮТОГ0 1927 РОКУВ ЦАРСТВІ ПОЛЬСЬКОЇ 
ШЛЯХТИ!

Старанням Драмгуртка при 
відділі ТУРФДім в Іст Килдо- 
нан відограеться в суботу, 19. 
лютого ц. р. на сцені Укр. Роб. | 
Дому в Транскона нову дуже § 
цікаву драму А. Глібова в 3-ох І 
діях п. н

міжнародній день жінок 
робітниць. В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

Програма концерту багата і ріжно- 
Візьмуть ь ньому участь са- ВЕЛИЧАВИЙJe- щоби ви поспішили зі своїми шед- роднанлйцять майнерів з обох кемп

пер ми маємо вже нашу організацію, ркмн жертвами для тих бідних сиріт, мі товаришки й діточа мандолінова 
яку веде наш заряд, і після цілоїижне- котР* находяться без жадних средств орхестра В половині концерту бу- 
вої праці в майках ми сходимося що Д° життя.

то спільної о зі всією прочою патрі- суботи вечером і зачинаємо умово Ви, товариші, знаєте ті копальні, чіння цего свята 
отичною інтелігенцією і тому не хо- працювати, тоб то вчитися. 4 бо не один з вас працював в них 
чуть навіть називатись інтелігенцією, Досі не було в нас ніякого життя, | * вам добре відомо 
а волять, щоб їх звати просто робіт­
никами.)

Годі рос казати все, що я пере­
думав і пережив за час з'їзду, але 
одне мушу сказати, що пізнавши ве­
личезні розміри розвитку й праці на­
ших організацій ТУІ*ФДім, Р.З.Т. і им., 
в мені зродилось великі, бадьоре, 
гарне почування гордости й самопев­
ної- ти з того, що й я належу до це і 
великою й свідомої громади зоргані­
зованих українських робітників. іш> 
лупають скалу темноти й промощу­
ють шлях до кращого життя працю

особисто глибоку вдячність для цих І поведемо працю в нашій організації

КОНЦЕРТдуть говорити товаришки про зиа-

Робітники і робітниці міста Лет* 
в яких тяж- бридж і околиці: ПриходІть на цей 

бо ніхто нічою не знав про організа- ких змовинах находяться робітники концерт-мітінг всі й докажіть, що 
Наші товариші майнері заходи- Не одного робітника заінали ті ки- вмієте обстояти свої права й здобут-

в сиру землю, ки працюючої кдисн! 
всякої опі-

"НА ПЕРЕДОДНІ".
Є це драма з теперішнього, 

життя в шляхетській Польщі. 
У ній е представлені: поль­
ський поміщик, КСЬОНДЗ, СОЦІА­
ЛІСТ і робітник. Є в ній також 
польські шляхтянки Банда й 
Зося. яким світ клином схо­
диться, бо... не вистарчає їм 
любовників.

Це драма, шо від початку до 
кінця будете дивитися на неї з 
великим зацікавленням. В ній 
яскраво змальовано теперішній 
розгардіяш і роспусту поль­
ської шляхти, все те багно, в 
якому шляхта борсається і в 
якому сама топиться.

Тож обовязково прийдіть, 
бо будете жалувати, що не ба­
чили, як вам хтось буде про 
цю драму оповідати.

Дітям ниіце 16 літ вступ за­
боронений.

Початок точно в год. 8-ій ве­
чером. Вступ 35 центів.

Тикети можна набувати кож­
ного вечера при касі Укр. Роб. 
Дому в Транскона.

ЦІЮ
ли до шинків, пили і в карти грали, пальні передвчасно 
а жінок в дома дурили, що йдуть на позбавляючи 
юнійні збори. Тепер ми збираємося ки 6 помочі, 
що неділі в приміщенню Р.З.Т. і ра-
димось н.ід справами організації й о- товаришки, поспішіть на поміч бід- nnnTI/unllllln „ПТП" mill пан і 
світи. Правда, не багато нас вписа- ним сиротам! Покажіть, шо ми із за ІіННЇКУВАННА ПНТОї РІЧНИЩ 
лось до Р З Т. але час вже всім вам, "кедну відчуваємо їхнє іоре Втрім УПІЖІЮТІ " У11ІІШІ ^
товариші майнері, покинути карти й сльози тим бідним м.ітерям і їхнім MJImlAr III КАНАДИ,
заперестати д>рити своїх жінок, а дітям, що осталися без жадної опіки! 
свій тяжко запрацьований іріш пpo­

ll РОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

Вступ за добровільними датками.
Секретарка.

родини

Ще раз взиваємо вас, товариші і
* 4

Святкування пятої річниці 
О. С.тижук, голова; Комуністичної Партії Канади

До вище згаданого комітету вхо- ТОРОНТОНСЬКОМУ РОБІТ­
НИЦТВУ ДО ВІДОМА.

ТАНЦІ І ПРЕДСТАВЛЕННЯ.
Подається до відома всім лю­

бителям музики і танців,, шо 
старанням Польського Робіт­
ничого Товариства в Вінніпе­
гу у строюється в суботу, дня 
19. лютого ц. р. велику

ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.
Забава відбудеться в чеській 

салі на розі вулиць Прічард і 
Мекензі. Пічнеться в годині 8. 
вечером й протягнеться до 12. 
в ночі. По півночі відограеться 
ще дуже смішну й веселу ко­
медію одноактівку.

Підчас забави буде пригра­
вати першорядна музика. Сві­
жі перекуски й холодні напит-

пиватн або програвати в карти. Bcfy- ДЙТЬ слідуючі т.т
іілйіс всі д.. нашої ». відділу РЗТ, а і З, бик, секретар; Н Різняк і Н відбуде І ься ДНЯ 26. ЛЮТОГО 

Рівночасно з тим я відчуваю | коли буде нас багато, тоді й краще Сабтнчак контрольори.
Всі надіслані й зібрані гроші 6>

ц. р. в Алгамбра Гол, Спадай- 
на евню в Торонто, Онт.

В програму свята входять

Заходом місцевого Відділу 
Р.З.Т., устроюється в неділю, 
дня 13-го березня в Алгамбра 
салі, під числом: 450, Спадай- 
на Евню,
ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

дуть вислані в призначене місце, а 
звіт із зібраної суми, а також імена 
жертводавців буде поміщено в нашій прекрасні співи й музика. Ви­

ступатимуть промовці в ріж- 
Гроші посилайте на понищу адрес, них мовах. ВІД Ц.М.К. промов- 

D. Zubyk.
Р.О. Box 623

НА ДОПОМОГУ БУДОВІ УКР. РОБ 
ДОМУ В ТОРОНТО.

пресі “У.Р.В."
«

лятиме Морис Спектор, редак­
тор “Воркера".

Початок в год. 8. вечером. 
Вступ для дорослих 35 цен­

тів, для дітей 15 ц.

Оцим закликається всіх ро­
бітників і робітниць міста То- 
ронта прибути на цей концерт- 
мітінг якнайчисленніше. Між 
точками добірної комцертової 
програми промовлятимуть бе­
сідники про найновіші здобут­
ки неї організації. Почуєте ба­
гато корисних фактів, яких до­
сі не чули. ПриходІть вчасно. 
ПриходІть всі. Розказуйте сво­
їм сусідам і знайомим, та клич­
те їх з собою.

Початок точно в годині 8-ій 
вечером.

Traiiseona. Man.
З товариським привітом,

Д. ЗубикВінніпегський Драмспівгурток І танцюристи приготовля­
ють на місяць кампанії допомоги будові Укр. Роб. Дому в То­
ронто ряд першоклясних вистав І концертів, що відбудуться 
н салі Укр. Роб. Дому в місяці від 15. лютого до 15. березня.

СПРОСТУВАННЯ. ПОШУКУЮ свого брата Гринька 
Вівчара, з села Іванівни, повіт Тере- 
бовля, Галичина, котрий довший час 
перебував в Торонто. Хто знав-би про 
него, або він сам, хай зголоситься на 
понищу адресу:

Anciriy Wiwchar 
109 Robinson, St., 

Winnipeg, Man.

Недавно звернувся я з просьбою до 
о поміщення оголо-В суботу, 26. лютого Драмспівгурток в Ідо грає не грану ще Р*да*и“ї "урн 

в українській мові ні у Вінніпегу, ні в Канаді взагалі прекрасну 
несу в 5. діях єврейського письменника Шолом-Алейхема п.

шення, що я хочу знати точну адре­
су комітету, що займається збіркою 

н* жертв на будову чит. “Просвіти'’ в 
с. Зеленій, пов. Гусятин, бажаючи й

ХОЧУ віддати на люде дитину-три- 
Хто його хоче КИ.

ÉÉ ВЕЛИКИЙ ВИГРАШ”. місячного хлопчика, 
взяти за свого, хай зголоситься на Весь прихід з забави при­

значений на будову Польсько­
го Робітничого Дому в Вінні­
пегу.

Ціна тнкетів для муїцин 40 
цт., для жінок 30 цт.

Гіамятайте, що своєю уча­
стю на цій забаві причинетеся 
до збільшення фондів на будо­
ву робітничої інституції для 
польських робітників і робіт­
ниць, яка являється під цю по­
ру так дуже конечною.

собі післати пару доларів на ту ціль. 
Одначе лист мій був так неясно на-

Це Є песа, В ЯКІЙ насмієтеся навіть крізь СЛЬОЗИ, бо не ДЛЯ ПИСІ<НИЙ, що редакція "У.Р.В. ’ зрозу- 
сміху вона написана.

понищу адресу:
Alice V.,

W. С. І.1 N. Hospital 
410 — 4th Ave., North, 

Saskatoon, Saak.

Товариші! Відновляйте ne-міла мене мильно й подала мою вла­
сну адресу, як адресу згаданого ко- редплату на “Українські Робіт- 
мітету. Щоб з цього не виникло я- 
кесь непорозуміння, я вважаю за від­
повідне, цю помилку спростувати і 
зазначити, що бажаю знати адресу 
комітету, що збирає жертви на будо- 

У чаСТЬ візьмуть дорослі Й середні учні ШКОЛИ Т. Грекула ву чит. “Просвіти-’ в Зеленій, повіт 
при відділі ТУРФДім. Буде це масовий виступ І ддин з най- Гусятин. 
кращих в цему сезоні

<

Заряд Відділу Р.З.Т
В суботу, 5. березня відбудеться в Укр. Роб. Домі ничі Вісти”! (22) МАК) НА ПРОДАЖ 40 акрів землі 

з 6> динками. Хата нона з доброго 
матеріалу, стайня на 8 штук худоби, 
комора і студня з помпою. Вода доб­
ра і здорова. Є 20 акрів ораної землі, 
на 10 тонів сіна сіножат і пасовиско 
коло хати, а решта ліс і чорна земля. 

|фарма 20 миль від Вінніпегу а 5 миль 
; до стації Кукс Крік (Гнйзелріч), пів 
і милі до школи і до склепу а миля 
на почту. Продам а бо заміняю за 
дім у Вінніпегу.

По бдиші інформації прошу зголо­
шуватись на адресу:

W. Bfger 
962 Algred Ave., 

Winnipeg, Man.

ВЕЧІР НАРОДНІХ ТАНКІВ.
ВСІ НА МАСОВЕ ПОЛІТИЧНЕ ВІЧЕ!З товариським привітом,

1. Величенко
В суботу, 12. березня Драмспівгурток виставить відому ма­

сі українських читачів Інсценізовану повість М. Стари цького
СТАРАННЯМ ЦЕНТРАЛЬНОГО МІСЬКОГО КОМІТЕТУ 

КОМПАРТІЇ КАНАДИ У ВІННІПЕГУ
відбудеться--------

Від Редакції. В повитій справі 
проситься всіх інтересованих зверта­
тись прямо на адресу :

D Rawluk,
1052 Aberdeen Ave., 

Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
тіточних братів Михайла і Івана Кала- 
кайлів. Оба походять з села Бедри- 
ківці повіту Заліщики, Галичина.

Хто знає шо про них або вони 
самі, хай зголосяться на адресу:

Michael Kalakailo,
(26) Р. О. Elkhorn, Man.

РОЗБІЙНИК КАРМЕЛЮГ.h

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 20. ЛЮТОГО Ц. Р.Драму цю Інсценізувала дочка М. Старнцького, відома 
українська письменниця Старицька-Черняхівська, тому проси­
мо не змішувати її з поганою інсценізацією цієї славної пові­
сти доморобним драмоінсценізатором в Злучених Державах. 
Ця інсценізація, яку відограе наш Драмгурток, не грана ще в 
Канаді.

В ГОДИНІ 2Л0 ПО ПОЛУДНІ
Ері»*, Алта.

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ ПОЛАЮ до відома всім любителям 
музики, що я виробляю власноручно 
одні з найліпших музичних інстру­
ментів в Канаді, які є по части мого 
власного модслю, як мандоліни, ман- 
добаси, гітари (стандард і концерто­
ві,) балалайки і скрипки. Всі згадані 
інструменти викінчую на замовлен­
ня Матеріял даю добрий, робота 
першокласна, за що вповні гарантую. 
Всяку направ у інструментів теж ви­
коную як слід, інтересовані зводять 
писати на понищу адресу залучаючи 
2-ц. почтовий стемпель на відповідь. 

Peter Porayko 
60 Harrison Ave,, 

Hamilton, Ont..

В поквітованню “пролетарської ко-„ 
ляди"’ з Дромгедер, Алта., яке помі­
щено в ч. 12. “У P R " поміщено на 
основі мильної інформації цілу низку 
імен жерткодавців невірно під назвою 
місцевої™ Росдейл, підчас коли ці

до. осип пенсМАСОВЕ ВІЧЕ,Крім цих вистав — музичні й співацькі снан при Укр. Роб.
Домі дадуть в цему місяці чотири концерти з найкращими 
програмами.

ВІнніпегські драматичні й співацько-музичні сили доклада- «ртводавці в дійсності, мешкають в
Ерівл, Алта., а саме: О. Мартин. В. 
ґавдун, О. Твердохліб. М. Надолв-

укр. лікар І хірург ство­
рив свою лікарську кан­
целярію по двох - ЛІТНІЙ 
практиці в шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідає по укра- 

їнськи. Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 À. — 101 Street, 
EDMONTON, ALTA.

ють всіх старань, шоб місячна кампанія допомоги будові Укр.
Роб. Дому в Торонто принесла як найкращий матеріяльинй І скдий с б>лиі™й, Попик (не- 
моральний успіх. вірно подамо Понив), Н Лестиво, а

Працюючи, шоб допомогти нашим торонтоиським това- С. Типлишиюв, а Мудрив, м При- 
ришам, ми бажаємо почути, що роблять відділи ТУРФДім та ™хжю*. В Шапка, С Лисогор. м 
Ь мистецькі сили в цему напрямі в инших місцевостях Канади. Коштаи- ф Горбус. L Топа щук, г 
Дайте, товариші й товаришки, про себе чути на сторінках в Lw!p>*' —

МИСТКОМ. ' Алтд а С. Тнпдншнюв

НА ЯКОМУ АЛДЕРМЕН ТОВ. В. Н. КОЛІСНИК ДАСТЬ 
ЗВІТ З СВОЯ ДІЯЛЬНОСТИ В МІСЬКІЙ РАДІ.

ВСІХ РОБІТНИКІВ І РОБІТНИЦЬ ВЗЯТИ УЧАСТЬ 
В ЦЬОМУ ЗІБРАННЮ ЗАПРОШУЄ

Комітет.

(22)
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